Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0759/2024
Em, 16 de dezembro de 2024

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO A
INSTALAÇÃO DE UMA BIBLIOTECA
MUNICIPAL NO BAIRRO JARDIM ESPERANÇA,
NESTE MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA a Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente à
Exmª. Srª. Prefeita solicitando a instalação de uma Biblioteca Municipal no Bairro
Jardim Esperança, neste Município.

Sala das Sessões, em 16 de dezembro de 2024.

RUY SERGIO FRANÇA DE OLIVEIRA
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

Uma biblioteca pública tem como finalidade proporcionar o desenvolvimento
intelectual, promover conhecimento e preservar a cultura, sendo um espaço físico de
fundamental importância para novos avanços, principalmente, no bairro Jardim
Esperança, ponto central de toda a "Grande Jardim" .

Apesar dos avanços digitais, temos a necessidade de reforçar as bibliotecas para
que funcionem não só como espaços de fruição, mas também de produção cultural e
integração com a comunidade.

Assim, a instalação de uma biblioteca municipal no Bairro Jardim Esperança irá
fomenatr à leitura, disceminar a informação, valorizar a cultura e preservar a nossa
história.

Desse modo, faz-se imprescindível a instalação de uma Biblioteca Municipal no
Bairro Jardim Esperança, neste Município.

 Página(s) 1 de 1  aLegislativo